ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Чухломского муниципального района

Костромской области

ПРИКАЗ

от  «24» ноября 2021 г.                                                                                             № 226

О проведении районного online-конкурса чтецов «Удивительный мир профессий»

среди  образовательных организаций Чухломского муниципального района

В целях выявления, развития и поддержки талантливых детей образовательных

организаций Чухломского муниципального района, сохранения и развития традиций

художественного чтения; повышения престижа чтения; в соответствии с приказом отделом

образования от 17.11.21 № 216 «О проведении месяца профориентации в образовательных

организациях Чухломского муниципального района», приказом отделом образования от

21.09.21 г.№ 180 «О реализации комплекса  мер и мероприятий,  направленных на

совершенствование профессиональной ориентации детей и подростков образовательных

организаций Чухломского муниципального района на 2021-2022 учебный год»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. 1. Провести с 1 по 15 декабря 2021 года районный online-конкурс чтецов среди детей и

подростков образовательных организаций Чухломского муниципального района (далее –

Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение).

3. МКУ «Методический центр» обеспечить организационно–методическое сопровождение

образовательных организаций - участников Конкурса.

4. Руководителям образовательных организаций:

4.1. обеспечить участие в Конкурсе;

4.2. назначить приказом ответственных за подготовку к Конкурсу.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего МКУ

«Методический центр» Бровину С.А.

 Приложение

к приказу отдела образования

от  «24» ноября  2021 г. № 226

Положение

О проведении районного online-конкурса чтецов «Удивительный мир профессий»

среди  образовательных организаций Чухломского муниципального района

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок проведения районного online-конкурса

чтецов «Удивительный мир профессий» (далее - конкурс), который проводится для пропаганды

и популяризации чтения произведений о востребованных профессиях.

1.2. Настоящим Положением устанавливаются требования к участникам конкурса, порядок

организации и проведения конкурса.

1.3 Организатором конкурса выступает МКУ «Методический центр».

II. Основные цели и задачи конкурса

2.1. Основными целями конкурса являются:

· сохранение и развитие традиций художественного чтения;

· повышение престижа чтения произведений о профессиях.

2.2. Основными задачами конкурса являются:

· стимулирование интереса к чтению произведений о профессиях;

· содействие формированию эстетических вкусов детей и подростков;

· раскрытие творческих способностей участников конкурса.

III. Участники и порядок проведения online-конкурса

3.1.1. К участию в конкурсе приглашаются дети и подростки образовательных организаций

дошкольного, основного и дополнительного образования в возрасте от 5 до 18 лет,

кандидатуры которых выдвинуты на муниципальный уровень.

3.1.2. Участники конкурса делятся на возрастные категории:

·дошкольники 5-7 лет (от образовательных организаций дошкольного и дополнительного

образования);

·школьники 7-12 лет (от образовательных организаций основного и дополнительного

образования);

·школьники 13-15 лет (от образовательных организаций основного и дополнительного

образования).

3.2. Каждая образовательная организация готовит для оргкомитета единую запись zoom,

состоящую из выступлений всех участников в любой удобный день в срок с 1 по 15 декабря

2021 года и предоставляет заявку по форме (приложение) со ссылкой на записи выступлений

Конкурсантов на электронный адрес chuh-roo@yandex.ru c указанием темы: Сорокиной Н.С. _

Заявка на участие в конкурсе чтецов -2021

3.3. Требования к участникам конкурса:

3.3.1. Объем произведения (на примере стихотворения):

Для дошкольников - не менее 8 строк стихотворения

Для начальных классов – не менее 12 (двенадцати) строк стихотворения

Для 5-9 классов – не менее 20 строк стихотворения.

3.3.4. Видео состоит из выступлений всех участников от ОУ. В начале каждого выступления

организатор или сам участник  разборчиво произносит: имя, фамилию, возраст, название

стихотворения (произведения) с указанием автора. Приветствуется использование декораций и

костюмов, музыки. В видеоролике обязательно должно быть видно лицо каждого

выступающего участника.

mailto:chuh-roo@yandex.ru

IV. Сроки проведения конкурса

4.1.Конкурс проводится в период с 1 по 15 декабря 2021 года.

Прием заявок по форме осуществляется до 15 декабря.

Заседание жюри и подведение итогов пройдѐт в срок с 16 по 20 декабря.

4.2. Жюри конкурса:

- проводит экспертную оценку конкурсных материалов, поступивших на конкурс в

соответствии с критериями;

- по среднему баллу жюри в каждой возрастной категории определяет кандидатуры

победителей (1-е место) и призѐров (2-е и 3-е место) конкурса.

Решение жюри оформляется протоколом и утверждается председателем жюри.

V. Оргкомитет и жюри конкурса

5.1. Оргкомитет конкурса (далее - оргкомитет) обеспечивает подготовку и проведение

конкурса, формирует жюри.

5.2. В обязанности оргкомитета входит:

· подготовка заседания жюри, подготовка протокола и другой документации;

· подготовка грамот победителям и призѐрам Конкурса;

· освещение подготовки и итогов мероприятия в средствах массовой информации.

5.3. Председатель и жюри конкурса:

Председатель: Бровина С.А.

Жюри конкурса: Обширная В.Н., Мухина А.В., Сорокина Н.С., Тучина Л.Е.

5.4. Члены жюри принимают участие в работе на общественных началах.

5.5. Заседание жюри считается правомочным, если на нѐм присутствует не менее 2/3 его

членов.

5.6. Решение жюри принимается большинством присутствующих на заседании голосов.

5.7. Жюри имеет право:

· учреждать дополнительные призовые места;

· не присуждать призовые места в возрастных категориях и номинациях.

5.8. В своей деятельности жюри и оргкомитет конкурса руководствуются действующим

законодательством и настоящим Положением.

VI. Порядок подведения итогов конкурса

6.1. Члены жюри определяют победителей конкурса в период с 16 по 20 декабря 2021 года.

Публикация результатов конкурса и объявление победителей конкурса в каждой возрастной

группе и номинации размещается организатором не позднее 21 декабря.

6.2. Члены жюри оценивают каждую творческую работу по трехбалльной системе (3 балла –

критерий проявляется отлично, 2-критерий проявляется хорошо, 1 балл – критерий проявляется

слабо, 0 – критерий не проявляется).

Оценивание выступлений жюри проводит  по следующим критериям:

-осмысленность исполнения,

-артистичность и выразительность,

-эмоциональное воздействие,

-соответствие исполнения заявленной теме и возрасту конкурсанта.

Сумма баллов по всем критериям составляет окончательную оценку каждой творческой

работы.

Максимальное количество баллов для победы – 12 из 12 (100%)

Количество баллов на второе призовое место – 11 из 12 (92%)

Количество баллов на третье призовое место – 10 из 12 (83%)

 Итоги Конкурса публикуются на странице конкурса и в средствах массовой информации.

VII. Награждение победителей

Конкурсанты, занявшие по итогам конкурса I, II и III места в каждой возрастной категории,

награждаются грамотами отдела образования.

http://www.eduportal44.ru/chuhloma/SitePages/%D0%A0%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%BE%D0%BD-%D0%BB%D0%B0%D0%B9%D0%BD%20%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81%20%D1%87%D1%82%D0%B5%D1%86%D0%BE%D0%B2%20%C2%AB%D0%A3%D0%B4%D0%B8%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%BC%D0%B8%D1%80%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%84%D0%B5%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%C2%BB.aspx?WikiPageMode=Edit&InitialTabId=Ribbon.EditingTools.CPEditTab&VisibilityContext=WSSWikiPage

Приложение

к положению

Заявка

на участие в районном online-конкурсе чтецов «Удивительный мир профессий»

среди  образовательных организаций Чухломского муниципального района

Общие сведения

Наименование ОУ

Полные ФИ участника

Возраст участника

Группа, класс (иное творческое объединение),

которое представляет конкурсант

Сведения о наставниках   (дети-наставники,

педагоги-наставники, родители – наставники)

Название читаемого стихотворения

(произведения) с указанием автора

Ссылка на запись zoom

Заявку отправить на адрес chuh-roo@yandex.ru

с указанием темы: «Сорокиной Н.С. _ Заявка на участие в конкурсе чтецов -2021»

http://www.eduportal44.ru/chuhloma/SitePages/%D0%A0%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%BE%D0%BD-%D0%BB%D0%B0%D0%B9%D0%BD%20%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81%20%D1%87%D1%82%D0%B5%D1%86%D0%BE%D0%B2%20%C2%AB%D0%A3%D0%B4%D0%B8%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%BC%D0%B8%D1%80%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%84%D0%B5%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%C2%BB.aspx?WikiPageMode=Edit&InitialTabId=Ribbon.EditingTools.CPEditTab&VisibilityContext=WSSWikiPage
mailto:chuh-roo@yandex.ru